DECRETO Nº 9.757, DE 08 DE MARÇO DE 2017.

                                                             ABRE CRÉDITO ESPECIAL, E DÁ OUTRAS
                                                             PROVIDÊNCIAS

           O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com os artigos 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 8º
da Lei nº 7.709, de 08 de março de 2017,

DECRETA:

 Art. 1º – Fica aberto um crédito especial  no montante de R$ 1.204.663,20 (um
milhão, duzentos e quatro mil, seiscentos e sessenta e três reais e vinte centavos) com a
classificação orçamentária:

08.01.26.782.0034.1135
            PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM LINHA SEIVAL
            4.4.90.51.00.00.00.00    2818.00000-PAVIMENTACAO ASFALTICA LINHA SEIVAL
            OBRAS E INSTALACOES...............................................................R$     633.750,00

            08.01.28.846.0000.3040
            RESTITUIÇÕES - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM LINHA SEIVAL
            4.4.20.93.00.00.00.00    2818.00000-PAVIMENTACAO ASFALTICA LINHA SEIVAL
            INDENIZACOES E RESTITUICOES...............................................R$     195.870,43

            09.01.28.846.0000.3041
            RESTITUIÇÕES - PASSE LIVRE ESTUDANTIL
            3.3.30.93.00.00.00.00      2907.00000-PASSE LIVRE ESTUDANTIL
            INDENIZACOES E RESTITUICOES...................................................R$           0,55

            10.01.12.361.0016.1257
            MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA EMEF DUQUE DE
            4.4.90.51.00.00.00.00 2707-RECURSO DE ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
            OBRAS E INSTALACOES..............................................................R$     322.457,70

            10.01.28.846.0000.3038
            RESTITUIÇÕES - REV. INFRAESTRUTURA ESPORTIVA EMEF
            4.4.20.93.00.00.00.001038-MOD.2 QUADRAS ESPORT.-CASTELO BR.E RAUBE
            INDENIZACOES E RESTITUICOES.................................................R$      28.652,95

            10.01.28.846.0000.3039
            RESTITUIÇÕES - CONSTRUÇÃO COBERTURA QUADRAS EMEF EMANUEL E
            4.4.20.93.00.00.00.00 1028-EXEC. MELHORIAS ESC. MUNIC.-QUADRAS ESP.
            INDENIZACOES E RESTITUICOES.................................................R$       9.931,57

            11.01.23.122.0002.2059
            MANUT DA SEC.MUN. DESENV. ECONÔMICO, CULTURA E TURISMO
            3.1.90.46.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            AUXILIO-ALIMENTAÇÃO...............................................................R$       6.000,00

            15.01.18.122.0002.2264
            MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPTO DE BEM-ESTAR ANIMAL
            3.3.90.30.00.00.00.00      2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
            MATERIAL DE CONSUMO..............................................................R$       3.000,00

            15.01.18.122.0002.2264
            MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPTO DE BEM-ESTAR ANIMAL
            3.3.90.39.00.00.00.00      2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.................R$       1.000,00

            15.01.18.122.0002.2264
            MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPTO DE BEM-ESTAR ANIMAL
            4.4.90.52.00.00.00.00      2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$       4.000,00

            TOTAL.............................................................................................R$   1.204.663,20

Art.2º Servirá de recurso para a abertura dos Créditos Especiais autorizados no
Art. 1º deste decreto:

         a) Redução dos títulos de despesa:

10.01.12.361.0016.1031
            REV. INFR ESPORT EMEF NORMÉLIO BOETTCHER E JOSE L.RAUBER
            4.4.90.51.00.00.00.00 1038-MOD.2 QUADRAS ESPORT.-CASTELO BR.E RAUBE
            OBRAS E INSTALACOES................................................................R$      28.652,95

            15.01.18.541.0030.2164
            MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. MEIO AMBIENTE
            3.3.90.30.00.00.00.00      2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
            MATERIAL DE CONSUMO..............................................................R$       3.000,00

            15.01.18.541.0030.2164
            MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. MEIO AMBIENTE
            3.3.90.39.00.00.00.00      2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.................R$       1.000,00

            15.01.18.541.0030.2164
            MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. MEIO AMBIENTE
            4.4.90.52.00.00.00.00      2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$       4.000,00

            99.99.99.999.9999.9999

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9.9.99.99.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
RESERVA DE CONTINGENCIA........................................................R$       6.000,00

SUBTOTAL........................................................................................R$      42.652,95

   b) Superávit  Financeiro existente em 31 de dezembro de 2016 nos recursos:
2707  no  montante  de  R$  322.457,70;  1028  no  montante  de  R$  9.931,57;  2818  no
montante de R$ 829.620,43; 2907 no montante de R$ 0,55.

SUBTOTAL.....................................................................................R$   1.162.010,25

TOTAL.............................................................................................R$   1.204.663,20

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                                       Santa Cruz do Sul, em 08 de março de 2017.

                                                                          ________________________
                                                                                     Telmo José Kirst

                                      Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Vanir Ramos de Azevedo
Secretário Municipal de Administração e Transparência